

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh

Thực hiện Công văn số 934/UBND-KT của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm 2023. UBND xã Phổ Khánh báo cáo với nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN THỦY LỢI NHỎ, THỦY LỢI NỘI ĐỒNG

1. Về kết quả hoàn thiện cơ sở hạ tầng thủy lợi nội đồng

- Tỷ lệ mạng lưới thủy lợi do địa phương quản lý đã kiên cố hóa đến cuối năm 2023.

+ Tổng số tuyến kênh mương trên địa bàn xã: 49 tuyến, với tổng chiều dài 45,788 km, trong đó: tuyến kênh mương đã được kiên cố là 31,135 km.

+ Nguồn vốn phân bổ để đầu tư kiên cố hóa kênh mương thủy lợi còn hạn chế, hiện nay xã Phổ Khánh còn 18 tuyến kênh mương đất, tổng chiều dài 14.653km, chưa được kiên cố (*Kèm theo biểu mẫu số 01*).

- Kết quả áp dụng tưới tiên tiến, tiết kiệm nước: (*Kèm theo biểu mẫu số 02*).

- Diện tích nuôi trồng thủy sản tập trung đảm bảo cấp, thoát nước chủ động (ha): (*Kèm theo biểu mẫu số 02*).

2) Củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở

- Đánh giá thực trạng quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng tại địa phương.

- Hệ thống kênh mương tưới tiêu của xã đảm bảo cho việc tưới tiêu diện tích sản xuất nông nghiệp. Nguồn nước tưới chủ yếu là hệ thống kênh tưới của các hồ và đập, cụ thể:

- Hồ Diên Trường: Tưới cho tổng số diện tích 393 ha.

- Hồ Ông Thơ, Đập ông Sỹ tưới cho tổng số diện tích tưới 66 ha.

- Kết quả thực hiện thành lập/củng cố tổ chức thủy lợi cơ sở: (*Kèm theo biểu mẫu số 03*).

3) Khoa học công nghệ, đào tạo, truyền thông

- Kết quả tăng cường năng lực cho các tổ chức thủy lợi cơ sở: (*Kèm theo*

biểu mẫu số 04).

- Kết quả thông tin, truyền thông: số lượng Tin, bài, phóng sự... đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng đưa tin về mô hình hay, cách làm hiệu quả của các tổ chức thủy lợi cơ sở, ý thức bảo vệ công trình thủy lợi, bảo vệ chất lượng nước, sử dụng nước tiết kiệm... tại địa phương: (Kèm theo biểu mẫu số 05).

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TIÊU CHÍ THỦY LỢI NĂM 2023

1) Kế hoạch thực hiện tiêu chí Thủy lợi năm 2024

- Kế hoạch phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, tiêu chí thủy lợi các cấp (xã, huyện) đối với các mức đạt chuẩn, nâng cao.

Kết quả UBND xã Phô Khánh đã đạt xã nông thôn mới và xã đạt chỉ tiêu thủy lợi trong tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai theo các mức độ (nâng cao) năm 2022; kế hoạch thực hiện năm 2023.

- Thống kê kết quả đạt được đến hết năm 2023 và kế hoạch 2024: (Kèm theo biểu mẫu số 06).

2) Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực đối với tiêu chí thủy lợi năm 2023; dự kiến phân bổ kinh phí thực hiện trong năm 2024

- Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực đối với tiêu chí thủy lợi năm 2023 gồm: Chi trả công thuê phát dọn khơi thông dòng chảy đoạn từ nhà ông Thơ đến cầu xóm 19, thôn Trung Sơn; Nạo vét, khắc phục tuyến kênh mương Bàu Súng chống ngập úng đồng ruộng; Thuê máy đào khắc phục tuyến kênh mương xóm 8B đoạn từ nhà ông Trần Văn Chính đến suối cầu ông Vân bị sạt lở do mưa bão; Thuê máy đào phục vụ nạo vét tuyến kênh mương Bàu Phước Điền đoạn trước nhà bà Yên, xóm 29 đến nhà bà Ngung, xóm 28; Đào cửa khai thông dòng chảy, chống ngập nước cho các hộ dân quanh đầm An Khê; Thuê nhân công để thôn Trung Sơn sửa lại cầu xóm 19, thôn Trung Sơn, xã Phô Khánh; Lắp đặt cống thoát nước phục vụ sản xuất cho nhân dân tại xóm 8B, thôn Diên Trường, xã Phô Khánh với tổng số kinh phí là 92.170.000 đồng (Kèm theo biểu mẫu số 07).

- Phân bổ kinh phí thực hiện trong năm 2024 với tổng kinh phí là 171.000.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CỦA TỪNG NỘI DUNG TRÊN

1) Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND thị xã, phòng Kinh tế thị xã, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã đã kịp thời tuyên truyền và ban hành các văn bản để triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn các công trình thủy

lợi, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Nhìn chung công tác quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã đạt được nhiều kết quả tốt, các hồ, đập, kênh mương luôn được kiểm tra giám sát. Hàng năm UBND xã chỉ đạo HTXNN Phổ Khánh và các thôn kiểm tra tiến hành đôn, chặt bụi rậm, cây cối quanh bờ hồ, đập và một số tuyến kênh mương nội đồng để tạo thông thoáng dòng chảy tiết kiệm nước, luôn đảm bảo nước tưới cho bà con sản xuất.

- Công tác xử lý vi phạm đến việc khai thác, bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn xã được UBND xã giám sát và kiểm soát chặt chẽ không để ảnh hưởng đến mất an toàn các công trình thủy lợi hồ đập.

2) Khó khăn, vướng mắc

- Nhu cầu bố trí nguồn lực cho xây dựng thủy lợi nội đồng còn khá lớn nhưng nguồn lực của địa phương hạn chế, đóng góp của người dân khá nhỏ, chưa huy động được nguồn vốn tín dụng, doanh nghiệp.

- Tỷ lệ diện tích cây trồng cạn được tưới chủ động bằng công trình thủy lợi được Nhà nước đầu tư còn thấp, phần lớn người dân tự đầu tư giếng đào, giếng khoan, máy bơm để bơm nước tưới cho cây trồng cạn.

- Các công trình kênh N1, N2 hiện đang xuống cấp chưa được khắc phục.

- Việc gieo sạ phân tán, không đồng loạt của người dân làm cho việc dẫn nước nhiều lần gây lãng phí về nước tưới.

- Chưa thực hiện việc mở lớp đào tạo, tập huấn cho người làm công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng để nâng cao trình độ chuyên môn.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị phòng Kinh tế thị xã tham mưu UBND thị xã Đức Phổ hỗ trợ kinh phí để thực hiện phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm giai đoạn 2021-2025 và kiên cố hóa các tuyến kênh mương thủy lợi còn lại.

UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo phòng Kinh tế thị xã Đức Phổ biết để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, PCT (KT) UBND xã;
- Lưu VT, Khích.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tĩnh